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APOSTOLI I ZEMALJSKI UŽICI
Spasitelj je tražio od svojih Apo­

stola, da se otkinu od zemaljskih do­
bara i posve predadu službi Božjoj. 
Njegovi su učenici trebali biti siro­
mašni kao i On. Trebali su se otki­
nuti od svih zemaljskih briga, da se 
u potpunoj slobodi i sasvim posvete 
Evanđelju i poučavanju puka: »Za­
badava dobiste (nauku Božju i dar 
čudesa), zabadava dajte. Ne priba­
vite ni zlata ni srebra ni sitnog nov­
ca u svojim pojasima ni torbe na put 
ni dviju haljina ni obuće ni štapa, 
jer je radnik dostojan jela svoga« 
(Mt. 10, 9-10).

Spasitelj je odbacio bogata mladi­
ća, koji je bio valjan i nepokvaren, 
jer se nije htio odreći bogatstva. On 
je držao sve zapovijedi: »A Isus po­
gledavši na njega zavoli ga i reče 
mu: Jedno ti manjka, idi, prodaj sve, 
što imaš i podaj siromasima, i imat 
ćeš blago na nebu; i dođi, uzmi križ 
svoj, te idi za mnom! A on posta 
zlovoljan od ove riječi, pa otiđo tu­
žan, jer je bio vrlo bogat I pogle­
davši Isus naokolo, reče svojim uče­
nicima: Kako će teško bogataši ući 
u kraljevstvo Božje. A učenici se 
uplašiše od riječi Njegove. Ali Isus 
im opet prozbori i reče: Djeco! Ka­
ko je teško onima, koji se uzdaju u 
bogatstvo, ući u kraljevstvo Božje!« 
(Mrk. 10, 20-24).

Apostoli su ostaviti sve svoje. I 
premda nisu imali mnogo, jer su svi 
osim Mateja, carinika, bili siromaš­
ni. Ali se ipak veličina njihove žrtve 
ne smije podcjenjivati. Siromah vi­
si cijelim svojim srcem na onom 
malom, što posjeduje i što mu je po­
trebno za život Po prirodi naime 
nitko ne voli biti ovisan i upućen 
na čedne darove drugih.

Ali Spasitelj je tražio odjeljenje 
i od tijela i od krvi. Prastari je za­
kon bio u Božjem narodu (Dt. 20. 
5 i slj.), da se ne zove u rat onoga, 
koji je imao kuću, obitelj i djecu. 
Apostoli su rođeni ratnici, zato su 
se morali odreći i dopuštenih i o- 
pravdanih užitaka u obitelji. Naj­
prije je Spasitelj otkinuo dvanaesto­
ricu od obitelji i od njihova zvanja 
Kasnije im je zapovjedio da napuste 
domovinu i pođu u daleki svijet

Apostoli nisu bili pošteđeni ni od 
toga, da pridonesu bolne žrtve svoga 
posvećenja. Sto naime čovjek bliže 
dolazi k Bogu, to više mora podni­
jeti i trpjeti sjetilna poniženja i pat­
nje. Visoki putevi milosti nisu bez 
pogibelji, da se duše lako digne i 
trebaju zato kao protutežu kušnju 
gorčine. Lijet naime u visinu, na 
najviše nebo, traži velike napore. 
Pšenično zrno mora se najprije ras­
pasti u duši Apostola, tada istom 
donosi u srcima vjernika stostruki 
plod.

Majka izlaže svoj život da dade 
život djetetu. Tako će i apostoli 
morati proći tamnim časovima boli, 
ako hoće da rode kršćane i svece. 
Sv. Pavao veli: »Djeco moja, koju 
opet s mukom rađam, dok se Krist 
ne izobrazi u vama. Ali bih htio sad, 
da sam kod vas i da izmijenim glas 
svoj, jer sam u velikoj brizi za vas« 
(Gal. 4, 19-20).

I dobro je, da apostol iskustvom 
nauči poznavati najveće trpljenje, 
jer onda znade slomljene dizati, ja­
čati hrabrost klonulima i voditi po­
tištene prema nebu.

Konačno nadolaze časovi patnja i 
sa samim dušama. Sol i svijetlo tre­
ba da budu Apostoli vjernicima. Sol 
se rastaplja, kad se posoli i svijetlo 
se istroši, kada svijetli. Sve, što sta­
do trpi, to nalazi svoj odjek i u duši 
pastira. On mora biti žalostan sa ža­
losnima, veseo s veselima, sučuv- 
stvovati s potištenima i opterećeni­
ma. Apostol mora svima biti sve, s 
njima i među njima živjeti, nad nji­
ma bdjeti i za njih se boriti. S nji­
ma slavlje slaviti nad grijehom i 
nevoljom.

Posebni je dar, milost za Apostola 
progonstvo i mučeništvo: »Eto, ja 
vas šaljem kao ovce među vukove. 
Budite dakle mudri kao zmije i be­
zazleni kao golubovi. Čuvajte se od 
ljudi; jer će vas predavati po sudo­
vima i po svojim zbornicama bičevat 

INTERNACIONALNI KONGRES ka­
toličkih publicista održan je svibnja 
mjeseca u njemačkom gradu KleČien- 
bachu. Kongres je održan na Incljatl- 
vu Udruženja njemačke katoličke štam­
pe. a raspravljalo se je o ujedinjenju 
Europe na načelima kršćanskih tradici­
ja. Osim njemačkih katoličkih publici­
sta kongresu su prisustvovali delegati 
•z Belgije. Italije, Luksenburga. Fran­
cuske, Engleske. Holandlje, Švicarske

Koji to Vrtlar...

Tko ih je zasijao?
Vidim planinu tako visoku, 
na nju sjedaju zvijezde 
Tko ju je podigao?
Njena je šuma tako tamna
da bi mi je bilo nemoguće prohodati.
Tko ju je namirmao?
Koji to Vrtlar tako neumorno radi, 
da su mu polja uvijek tako zelena, 
cvijeće rascvjetano, planine mirisave* 
Koji* to Vrtlar — Bože moj?!

Vidim nepregledni sag polja- tako 
velik 

da bi mi ga bilo nemoguće đogledati 
Tko ga je zazelenio?
Izvezen je cvjetovima, tako mnogima i 
raznolikima, da bi ih bilo nemoguće 

obići

će vas, i pred upravitelje i kraljeve 
vodit će vas poradi mene, za svjedo­
čanstvo njima i ncznabošcima. A 
kad vas predadu, ne budite zabri­
nuti, kako ćete i što ćete govoriti, 
jer će vam se dati u onaj čas, što 
ćete kazati. Jer niste vi, koji govo­
rite, nego Duh Oca vašega, koji go­
vori u vama. Predat će brat brata 
na smrt i otac dijete i ustat će dje­
ca na roditelje i ubit će ih (izručit 
će ih smrti). I svi će mrziti na vas 
poradi mojega imena, ali koji ustraje 
do kraja, taj će se spasiti. Kad vas 
stanu progoniti u jednom gradu, 
bježite u drugi... Nije učenik nad 
Učiteljem, ni sluga nad svojim go­
spodarom. Dosta je učeniku, da budz 
kao njegov učitelj i sluzi kao njegov 
gospodar« (Mt. 10, 16-25).

Smrt i najgrozniju smrt će trpjeti 
apostoli Kristovi. Gradnja Crkve 
traži kao i svaka velika i trajna 
gradnja živo kamenje. Krv mučeni­
ka je sjeme kršćana.

Doista su drhtala srca Apostola, 
kad im je sve to rekao Spasitelj. Oni 
su čeznuli za životnom radosti. Sa­
njali su o svečanom prolazu Mesije. 
Oni su pružali ruke za kneževskim 
krunama, a ne za križem od suhih 
grana. Istom nakon Isusova uskrsnu­
ća i silaska Duha Svetoga napustio 
ih je strah. Napose dan Duhova bio 
je za njih kupka osvježenja i jakosti. 
Iz njega izašli su hrabri kao divovi.

da noću

i golem-.

Održani su referati o slijedećim tema­
ma: »Povijest Europe«. »Europski pro­
blemi i težnje pojed'n'h europskih na- 
roda«, »Kršćanski elementi u današnjoj 
Europi« 1 ostali Sv. Otac je Izrazio svo­
je posebno zadovoljstvo nad inicijati­
vom, koja Ide za ostvarenjem mira * je­
dinstva u Europi na temelju najviših 
kršćanskih vrednota te želje za uspje­
šan rad kongresa. Sv. Otac je poslao 
kongresu i svoj specijalni apostolski 
blagoslov.

Ljubimo samo Boga
Tko Želi da se sjedini s Bogom po 

savršenoj ljubavi, treba da se bori pro­
ti neurednoj ljubavi prema samome se­
bi- Treba da odstranjuje u prvom re­
du smrtne grijehe 1 da ih se sveudilj 
čuva, i dalje da suzbija 1 manje grije­
he i pogreško, koje su mu svakiđanja 
patnja. Zrcalo postaje nečisto, kad ga 
zablatiš, no ne raspoznajemo se u nje­
mu jasno ni onda, kad je pokrio pra­
hom. što više i kad je samo našeg da­
ha na njemu. Tako i laki grijesi zasje- 
njuju dušu, te se zamračuje jasnoća 
nadnaravnog svijetla, koje hrani žar 
Božje ljubavi uvijek novom hranomr 
Bog je osjetljiv u ljubavi, pa Mu se i 
manje uvrede ne dopadaju, te za ka­
znu oduzima duši toplinu i slatkoću 
svoje ljubavi.

No veoma je teško, stalno bdjeti nad 
sobom 1 istrebljivati i manje pogreške, 
paziti na svaku riječ 1 na svaki osje­
ćaj, da ne zađemo s pravog puta vjere 
i zdrave« razuma. Borba protiv samo­
ga sebe je veoma teška, kako to potvr­
đuje i sv. Grgur: Veoma je teško čo­
vjeku ostaviti sebe samoga, i mnogo ga 
stoji, da zataji samoga sebe Pa ipak 
je to potrebno, ako želimo da potpuno 
slijedimo Krista, postignemo vrhunac 
kreposti i dosegnemo neopisivo blago 
božanske ljubavi. Isus nam veli: Tko 
hoće da slijedi mene, neka zataji samo­
ga sebe.

Ipak ne treba nitko da se uplaši i da 
izgubi hrabrost. Milost Božja ima svoj­
stvo. da teške stvari čini lakima a tvr­
de i gorke slatkim i ugodnima. Ona će 
učiniti borbu protiv sebeljublja slat­
kom. a zatajen je vlastite volje lak m. 
te ćemo bez preteškog naprezanja moći 
savladati sebeljubive, toga' vehkeg ne­
prijatelja ljubavi Božje.

Sv. Augustin priznaje o seo-., da mu 
je tijelo uzrokovalo velike borbe jer 
mu je u čarobnom svijetlu predoč i sto 
sve one sjetilne radosti kojih se trebao 
odreći. Strah ga je hvatao pred tako­
vom žrtvom no on se ipas upustio u 
borbu. Na koncu opisuje, kako mu e 
to lako išlo po djelovanju milosti Ka­
ko mi je, veli on. bilo slatko, kad sam 
ostao bez svih onih ispraznn naslada. 
Veoma me je veselilo, da ostavljam 
ono, za što me je prije hvatao stran, 
kad sam samo pomislio, da bih trebao 
ostaviti Sve je on to prip šivao Bogu i 
Njegovoj milosti. Ti si, nastavlja on. 
odstranio od mene sva ona isprazna ve­
selja. Gospode, koji si nam prava i 
najveća slatkoća, i Ti sam si se mjesto 
njih nastanio u mom srcu.

Marija Egipatska plivala je u raska­
lašenom životu i n je nikad ni pom- 
slila, da bi neki drukčiji život mogao 
biti još radosniji । slađi, nego ovaj. A 
kad se obratila, te četrdeset godina 
sprovela u strogoj pokori priznala ,e 
na smrtnoj postelji opatu Zozimu, da :e 
uslijed svih svojih postova, mrtvenja i 
suza sprovodila radosniji | zadovoljniji 
život, nego uslijed svih prijašnjih sje­
diniti radosti.

Bog je sam po sebi dostojan sve na­
še ljubavi Dozovimo si u pamet svu 
ljepotu, što smo Je ikad vidjeli । što je 
uopće možemo zamisliti, svu čistoću i 
svetost najvećih sluga Božjih, svu moć 
zemaljskih vladara, svu visinu i dosto­
janstvo careva f kraljeva, svu darežlji­
vost i dobrotu najvećih dobroćinate«)* 
čovječanr'va. svu znenost učenjaka i 
tada treba da satni sebi kažemo: Sve to 
dobro, što se nalaz; u stvorenjima |zi- 
šlo je od Boga, i zato se sve to nalazi i 
u Njemu, ali u neopisivo savršenoj mje­
ri. Zato je Bog dostojan svake ljubavi 
Zato treba da žalimo, što nismo dosa­
da ljubili Njega, to bezmjerno dobro, 
svake ljubavi dostojno, nego smo svo.it 
ljubav poklanjali zemaljskim stvarima, 
koje nisu drugo nego prazne sjene Bo­
žje ljepote i dobrote. Ljubimo dakle 
ubuduće samo Boga, koji je jedino 
dostojan, đa Ga sa svim srcem ljubimo.

Poštarina plaćena u gotovu

GORE SRCA
VJERSKI TJEDNIK

BROJ 39.

»Ja sam spasenje pu­
ka, veli Gospod, iz ko­
je sod nevolje poviču k 
meni, uslišat ću ih i bit 
ću im Gospod dovijeka«

Iz ulaza današnje 
sv. Mise

GOD. VI.
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Predano pouzdanje
Sim<mi otkupljenja na kriiB mi ste- 

ilmo s Bogom u ođnošaj<> kao prija­
telj ■ prijateljem, Mi Mu gavorisne 
• Ti«, kao Sto i Os nama. AH taj se »Ti« 
ne smije izgovarati s OmatOpažanjem 
ni boa strahopočitania kao što je to će- 
•lo među ljudima. Treba da taj .TU 
izgovorimo s punim pouzdanjem i oda- 
n m strahopoćitanjem, kao Sto je to 
među djecom i roditeljima, među do- 
brm» i vrlim mužem i ženom. običava 
se jednom čovjeku »T<« tek onda po- 
u-mUU. kad smo sigurni u njega, Ima 
»m* ka dobro prucledal, i stekli osvje­
dočenje. da se u njega možemo pous- 
dnU.

Mi smo u Kristu upoznali Boga. A a 
Njemu i s Njim čovječanstvo je pozva­
no na »Ti«. S Kristovom naime ži­
votnom žrtvom, a naročito smrtnom 
žrtvom dana nam je sigurnost, da smo 
pnsUU djeca Božja i baštlnici neaa. 
Da je grijeh razoren, a s Bogom uspo­
stavljena najuže prijatel^lvo.

Ovaj »Ti« između nas neznatnih 1 na­
še stvorene grešne duše i vječnoga, 
silnoga, svemogućega Boga jest nešto 
neizrecivo veliko. Te je nešto takova 
kao da se svaki puta spušta milosrdna 
ruka ia beskonačnih visina, da ptičicu 
bolesnu I polomljenih krila podigne l 
spasi. Pred svakim Bogu rečenim »TU. 
mi se moramo osjećati poništeni 'dl 
bumu morali nestati od poniznosti i sti­
da, kad nas ne bi neosporno Poticala 
Božja ljubav, da zaboravimo na svodu 
neznatnost i nevrijrdnosi.

Prosudimo jedampoi s luga stanovi­
šta svoj odnošaj prema Bogu. Ne mi­
slimo “ion na svoju mcditvu, nego na 
cijeli svoj dnevni životi Ml vjerujemo, 
da Onaj koga mi nagovaramo sa »TU 
vlada cijelim svijetom l njegovim mili- 
jardtum malenkostima. On upravlja 
zvijezdama neba i glavama diplomata, 
vojskovođama i ratnim vojskama, koje 
toliku uznemiruju svijet. On upravlja 
bezbrojnim travama i kukcima, ptica­
ma i ribama i životinjama svake vrste, 
grmi je m. a također i mislima ljudi, ko­
ji često luvitlavaju toliko prašine.

Ml vjerujemo, da se ništa, baš ništa, 
ne događa bez volje Božje, koju mi 

Najviši lavor ćudoredoosti je G<Wođ 
Bog. On ođvijeka spoznaje svoju na­
rav t prema uzoru svoje naravi stvorio 
je svemir. U svemiru se nalazimo l ml 
ljudi, nadareni razumom i slobodnom 
voljom snabdjeveni -»lobnoššu raa- 
likovati dobre i zlo. Od Boga potječu i 
zakoni, po kojima se imadu ravnati na­
ši čini. Ako su naši čini u skladu ta 
zakonima, onda su dobr . a ako su pro­
tiv zakona, onda su ali.

Jedne zakone daje Bog sam izravno, 
a druge daje po ljudima. Svi zakoni, 
ko.e sadrži Sveto Pismo, to su objav­
ljeni zakoni ih od Boga izravno dani 
zakoni, g druge zakone daje, Bog neiz­
ravno ili po ljudima. Ljudski su zakoni 
dobri, kad su u skladu s onima od Bo­
ga tema ili objavljenima. A kad su 
ljudski zakoni protiv Božjih Ui objav­
ljenih zakona, onda su zli.

Zakone u životu primjenjuje naš ra­
zum po savjesti. Savjest je u nama du­
ševna mvc, koja nam na svakom kora­
ku u životu opća zakonska načela pri­
mjenjuje na pojedine slučajeve, sa­
vjest sudi, da li je nešto u skladu sa 
zakonom pa to treba činiti Ui je nešto 
protiv zakona t zato se ne smije činiti.

Sv Toma Akvinac, najjači predstav­
nik skolastičke filozofije odredio je po­
jam zakone ovako: Zakon je uredba 
razuma, za zajedničko dobro, proglaše­
na od onoga, knji vodi brigu o zajedni­
ci. Zakon je. dakle, uredba Hi pravilo, 
po kojem se imadu ravnati naši čini da 
postignu svoju svrhu. Svaki zakon do­
nosi sa sobom obavezu, da ga se mora vr­
šiti. Nije pušteno na volja pojedincima, 
hrče U zakon vršiti ili ne. nego je tu 

'obveza, da se zakonu mora udovoljiti. 
U tom je razlika između svjeta ► za­
kona, što čovjek savjet može, ali ne 
mora poslušati, a zakon se mora vršiti. 
Zakon je razumna uredba. To znači: 
zakonodavac mora puno i ozbiljno raz-

naziv ljetna sa »TU. M> srne uvjereni, 
da Bog sve najbolje upravlja, ne korist 
nama i svima Ljudima. Zašlo se onda 
tuko Često ujutro zlovoljni ustajem« 
zato, što kiša udara na proture, a mi 
smo čeznuli za suncem? Zašto ne mi­
slimo. da je i ova kiša također od Nje­
ga poslana, za koga znadeš, da sve 
najbolje hoće! zašto radije ae mislimo, 
kako ćemo kišni dan upotrijebiti a» 
svoju duševnu korist? Zar ne možemo 
svoju zlu Volju svladali, potisnuti svo­
ju čežnju za suncem i napustiti ovaj 
današnji odmor, a prisiliti se da što 
savjesnije ispunimo svoje dužnosti. i> 
pet će peslije toga doći sunčam, veseli 
dani, u kojima ćemo se moći radovali!

Ui Ti »1 si zabio nešto u glavu i na­
silno hoćeš tu provesti Na doskora vi­
diš. da je to nemoguće i nikako ne će 
ia. Ti postaješ zato nesretnim i »gor-. 
čenim. svoje ogorčenje iskazuješ na 
ljudima f na Boga se baceK Gd» Ti 
je o tom času Pouzdanje u Gospodina, 
kojemu si se ujutro molio: »Budi Vo­
lja Tvoja?« Ti hi kao pravi kršćania 
morio kazati: »Dobro, ja sada znadem, 
gdje sam. Ta sam veseo, šio mi nije us­
pjelo. jer U> ne bi bilo dobro za mene!« 
Tt »e ćeš ipak posumnjati na Božju moć 
ni ljubav? To sigurno ne ćeš.

Naš Je vjerski život prečesto bole­
stan. Mi bismo htjeli prijateljstvo Bo­
žje Izrabiti u naše svrhe kao što to ln- 
kava djeca rade s prevelikom majči­
nom odanošću. Ml bismo htjeli đa od­
mah iznađemo korist od Boga, ka« da 
On mora samo za nas rabiti svoje sve- 
uiugučstvo. Ml smo hrabri u vjeri i o- 
sjećamo se bhženim u molitvi, dokle 
Kod se Božji nacrti pokrivaju * našima. 
A kad to ne bude naša vjera i naše 
pouzdanje M svršeno. Tada počinjemo 
mrmljali ili molili, da se od aas od­
vrati umišljena nesreća.

Bezbrojne molitve niio ništa drag« 
nego sebične i nekiši xns!-.e petljanilc. 
Htjeli bismo da Bog dade nama M ruho 
svoju moć I račvaš » našim planovima, 
a ne sa svojima. I onda se tužimo na 
nekorisne i oeuslišamr maMtve! Kao da 
nam je motiva dana sama zato, da nas 
na svakom koraku osiolHMta od svaki- 
ilašajBi teškoća života. Da njome jedi­
no upravljamo sudbinom svoga života. 
A život nije posao ni trgovina, a nje­
gova svrha nije samo jelo i pilo, spa­
vanje I obogaćivanje, nego mu je zada­
ća. tla se Bogu približujemo I sš žimo! 
oMoll'.c najprije kraljevstvo Božje >

Bio sam Još dječak, kad se dogodio 
ovaj slučaj, koji ću ispričah.

Stanovao sam u jednoj od imih kući­
ca. koje se obično mogu vidjeti na ula­
zu u grad. Život je bio lijep, iako je 

: naličio na seoski Ne sjećam se, da je 
ikada bilo Svađe Ui prepirke u mom su- 

^sjedstvu. Prepričavali su se dnevni do- 
gođaji s malim dodatkom mašte, ali 

tbez uvehčavanja. Naravno, svaka je 
neobična stvar bila predmet večernjih 
razgovora, koji su se za ljetnih večeri 
odvijali pod vedrim nebom. Tako se 
Jedne večeri sakupili Susjedi na uobi­
čajeni razgovor, kad...

— Ho, gle one djevojke! Zgodna je i 
lijepa, ali kamo će ona u ovo doba?! 
Nakon kratke izmjene misli zaključiše, 
da se ona sigurno vraća s nekog posje­
ta

No, sutra navečer opet u jedanaest 
sati prolazi ista djevojka.

— Kasno je za jednu mladu 1 samu 
djevojku, — dobaci netlro — ali oda­
kle ide? Nitko nije mogao odgovoriti na 
to pitanje Već se počelo svašta govori­
ti na njezin račun.

Međutim, znatiželja je postala sve ve­
ća. Djevojka je prolazila svake večeri 
i uvijek u isti sat. Žurila ae, uvijek je 
gledala preda se, nikada nije ni riječ1 
izustila. Zagonetka je bila teška. Svat­
ko je znao, da iza onog ugla, iza kojeg 
se ona pojavljuje, nema više kuća Ta­
mo je otvoreno polje. A mala, trošna I 
udaljena kolibica nije bila toliko pri­
kladna ni privlačiva. đa ju je tako li­
jepa djevojka mogla često posjećivati.

Naravno, stvar Je postala i previše 
sumnjiva. Kad djevojka prođe, susjedi 
su bin sigurni, da im je vrijeme za 
spavanje, jer je to bilo točno u jeda­
naest sati.

pravdu njegavu, a are ostala će vua ae 
pridodati« veli Sv. Pismo,

O svakovim zlovoljnim ljudima dalo 
bi »e napisati cijele knjige. I »ludini 
sve Pouka I upozorenja, mana ed tega 
nikakve koristi. Skoda sebi i drugima 
ogerčuju život. Tko naime imađe štetu 
od njihove zigrlžljivosU i nezadovolj­
stva'.’ Hor sigurno nema, ali imadu oni 
i njihova okolina I bližnji. Mi smo le­
tio sami svoji mučitelji Zašto? Jer ni­
smo svoji gospodari. Naša ćuđljlvost

ZAKONI
m*š>X* * •• »vfh strane vagatt, X B 
2°^**° «ikori. dobro i
kortono peđkđnKŠmn, « a, po ^j«, 
hirovima stvarati zakone.

Zakon mora u prvom redu imati pred 
očima najprije duhovno, a onda tek 
tvarno dobro cijeloga društva. Tvar X 

’ bez duha mrtva i sama tvar po rabine 
donosi nikomu ni sreće ni zadovoljstva. 
Duka X u čovjeku vredn.ja od tijeka 1 
radi toga treba prije gledati 1 brinuti 
se za napredak duha nego za napredak 
tijela. Sto koristi čovjeku, ak0 puno 

j skače i tijelo vježba i stekae jake mi­
šice. a duh je zaostao, pa je bez zna­
nja i odgoja? Treba u prvom redu iz­
dizati duhovne vrednote: marljivost 1 
savjesnost, poštenje i požrtvovnost, tre­
ba u čov>ku gledah brata, prijatelja, 
sliku Božju i veselih ee tomu, da se čo- 
vjeku pomogne i život mu se otekoti.

Danas je u svijetu vite strojeva I 
tvornica, nego ih je ikada prije Mo n» 
svijetu. Međutim gdje je blagostanje, 
koje se očekivalo od strojeva? Kad je 
u povijesti čovječanstva bilo na svijetu 
toliko bijede, toliko jada i nevolja kao 
danas? Sto koriste sve tvornice i siri 
strojevi, ako Ljudi nemaju Poštenja ni 
čovječnosti?

Zakon treba imati pred očima dobroj 
zajednice, ali tako, de i pojedinci imaju 
korist od zakona, pa da i pojedinci bu- I 
du zadovoljni. Sretni i zadovoljni po-! 
jedinci, sretna i zadovoljna cjelina, a j 
nesretni i nezadovoljni pojedinci, tad! 
X nesretna i nezadovoljna r cjelina. I

Zakone donosi u svakoj aajednici vr- i 
hovna vlast te zajednice. Zakone treba 
podanicima na vrijeme proglasiti i pro­
tumačiti, da podanici budu dobro upu-1 
ćeni' u zakone. Nikada se ne može dosta | 
naglasiti, da zakoni moraju biti psa- ; 
redni i korisni, na korist zajednici i po- I 
jedincima. Samo pravedni i korisni za­
koni donose blagostanje u društvu. I

PODLISTAK     Ne sudite, i neće vam se suditi
— Evo jat Dakle, jedanaest je! Laku 

noć!
Jednoga je jutra mLjokanca otkrila 

tajnu. »Samo da je vidite! Jutros sam 
je ja vidjela, kad se vraćala. Umorna, 
blijeda, neispavana! Rokao bi čovjek, 
sad će pasti od slabosti. Mogu ja po­
griješiti. ali ona sigurno...«

Nakon tog otkrića sve je bilo jasno. 
Ona je bila svakakova 1 ništarija : Još 
više. Doznalo se i to, da stanuje u onoj 
osamljenoj kolibici | da ima četvero 
male braće. Otac se za ništa ne brine, 
a majke nema. Te vijesti pobudile su 
samdoet prema Jadnoj djeci i još veće 
ogorčenje prema toj- nesretnici.

— Zar je nije stid?! Ostavila je ma­
lišane i cijele noći klatari se po gra­
du’! Strahota! — Kad bi je odsada vi­
djele, one bi počele plakati nad sudbi­
nom bijedne siročadi. Svatko je sada 
znao za ono četvero siročadi i za onu 
nesretnicu. V*ša je nisu htjeli gledati 
da ne b1 opoganili svoje oči. Ja sam sve 
to posmatrao i slušao. Djevojka je na 
me uvijek činila dobar utisak. Čedno 
je gledala preda se I meni se činilo, da 
je to neko nadnaravno biće. O tomenr 
sam nikome govorio, ali sam tako osje­
ćao.

Ljeto je prošlo, a djevojka je 1 dalje 
prolazila u isto vrijeme. Nastupila je 
jesen. Priče o mladoj djevojci još su se 
više povećale.

Jednog sunčanog jesenskog jutra po­
javio se u našem susjedstvu trgovac 
voćem. Za kratko vrijeme bio je opko­
ljen kupcima. Najednom se pojavi i 
»naša« djevojka, šutljiva kao uvijek, 
čedna, pristojno i ćiste odjevena. Za 
ndte je vodila dva mala brata, koji su 
pokazivali protom, što bi htjeli. Ona im 
Je u svemu udovoljila. Netko je pomi- 
loveo mališane šaputajući:
--------- ---
aas čini luđacima. Protivimo se rijeci 
Božjega poredk* i hoćemo da živimo 
na našu ruku. Od stotine uzrujavaajo 
1 zloradosti maglo bi nam biti ušteđeno 
devedeset, kad bi »•»<> »eoHlomli na Božjn 
Vošjsu Kad Umno računali * time, * 
se sve a nama docađa po Bošjšn« 
nahnamna I sve u našu korist. Bog n>m- 
de, sašto dopušta, da mi živimo • ova- 
kovim i ovakovim prilikama, a On sve 
okreće na naše dobro, ako ae na NX«» 
sasvim oslonimo,

RUHO SVADBENO
“k MMaaao o nsvatecuna, kog a* aMu 
odazvali mi kraljev ponv, t*n o *o-

I ah i dten. a 
raskršća, gdje ft nađoše nMsnici kra­
ljevi. Slušamo o čovjeku, »eh je došao 
i nije imao ruha svadbenoga. Ovo je 
priča o nebeskom kraljevstvu. Kako je 
žalosno biti pozvan na Vrliku radost, a 
ne odazvati se glasu. 1 kako ja taflts 
čovjeku, koji misli da može doći ae- 
pripravljen.

Ruho svadbeno, to X čđta, svijetla 
duša, ko> Xdino mole eri rano, gdje 
1e svjetlost Istine. N*tko upecao 1 ne­
dostojan ne mole biti dionikom najve- 
čega slavlja. To je zakon nejvte prav­
de, to X opomena, koju smo bezbroj 
puta čuli ta životu. To X putokaz na 
ovoj zemlji, . ipak, tolik; medu nama 
vjeruju, da se može dolaaMi f *i<m» 
smjerovima, a da ne pogriješimo u ono­
me času, kada temo se naći pred ne­
pogrešivim i nepomirljivim sudom u 
vječnosti.

Pred nama X vrijeme. Vrijeme, ko­
je žurne odmiče 1 nikada oe više ae 
vrača. Sto X izgubljeno, oguMJene Je 
za čitav život Sto X bite krivo, mete 
se još ispraviti u oviMne vremenu, kaje 
X nama dano, ali kada pmnTnua posto­
jati vrijeme za nas, kada uđemo u vječ­
nost, onda postoje samo plodovi pro­
življenoga života, plodovi, dobri ili zli, 
koji nas prate. Pred licem Istine pađra 
X sve obmane, ondje ćemo svi spoena- 
ti, što srao učinili I znat ćemo, te srao 
bili pozvani i otvorit će se psvd naran 
budućnost. kpju smo obbkovak. is do­
na u đan, mislima i postuprims. asetIP 
vam« l mjoarđem Božjim.

Brinima se za rabe svadbeno, jer sw 
mnogi zvani, ali X male mabsaaih.

i »Jadna siročadi!« Djevojka nahlum— 
glave zahvali na »učešću t pužu«

| »Jadnu siročad! Ovih im je danu u- 
mrla majka nakon duge I teške mu»- 
stl u botnici Ja sam im polusestre, a 
maćehu saro ljubila kao svvju rođenu 
majku, koje s* uopće ne sjećam. Nje­
govala sam bijednicu po citri« noći u 
bolnici. Otac je po danu ranio. Navečer 
je dolazio kući sav izmoren. Jb sanzknu 
pripravljala večera, uradila bih djuau, 
pospremila kuću, a onda sam sa žurđb 

’u grad, đa djelu noć probđijem uz bo­
lesna mać»-hu. Jutrom sam sa vračala 
kuri, nalmtulii i uredila djevu, a ando 
sve druge kućne poslove. Bog me ja 
čuvao i dao mi snage, đa ostrajera U- 
vijek sam Ga žarko molitn, da ne ekm- 
lim od i'revelikeg napora 1 nmp«««—ja. 
Hvala Mu, uslišao me je!«

Kad to reče, nježne pomiluje siročad. 
Čedno se nakloni prisutnima, Ijubezno 
im se nasmiješi i zahvali na njihavu 
razumijevanju. I lagano se udalji an­
đeo između dva anđdčićg. Svi su pri­
sutni ostali izvan sebe I- praćlli su ia- 
bezumljenhn očima malu »aesrHn<iCu«v 
dok nije zamakla za ugao.

»Na sudite i ne će vam m sudRl'«

GOLUBI IZ FATIME
U Adventu 1947. g. bio ja svečano 

prenošen kip Majke Božja Bsrimahe a 
glavni grad Portugala Lšsabon. Kad Je 
kip napustio Tatinu i polazio od sela 
do sela, nadoda pet gdubova, koji se 
spustiše usred cvijeća, koje ja rtgilo 
podnožje kip«- Tu su te mače plašljive 
ptice stajale unatoč mnoštva naroda, 
koje se etiskalo okolo kipa- Nttom su 
ga ponijeli dalje, odmah m u pratnji 
nađb^e i golubL Ako 1« ppomsija ulazi­
la u crkvu, u crkvu su ulijetale i ptice. 
Tako je pet golubova od mjesta da 
mjesta Majo Bvšjof pravilo pratnju 
sva do Lisabona. Naravno da je ovaj 
događaj pobudio golemo zanimaaj» 
Prijatift* 1 neprijatelji; vjernici r nj- 
vjeenld mogli su lotugražirahi ovaj rt-

”dw,r . —
Čitalac inoža o tome događaju nUaliti 

što hoće. No svakako bio Je to 
simbol mira, koji j* u Fatijm
obećala svijetu, ako •• obrati i steci« 
činiti pokoru.

J. FatUnger. Bealnnllcho Minu ten. 
Innsbruck 1950., str. 190
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Današnje se. Evanđelje donori Isuso­
vu priču o kralju, koji je priredio svo- 
oa tenu »vadb-r, ao uzvanici mjera 
htjeli doft. pa je zato pozvao ljude • 
raiirrflća i puteva i oni su došli. No je- 
dan je došao bez svadbeno« ruba, pa 
je zato bio kažnjen. Isus zaključuje, da 
je mnogo zvanih, a malo izabranih.

L Svadba » kojoj govori današnje 
Evanđelje, 1 koju Je priredio nebeski 
Kralj Sinu svojemu, jest ovdje na ze­
mlji w. Pričest, a u nebu vječno bla- 
žeosbro. Ta svadba predstavlja najuže 
sjedinjenje zaručnika sa zaručnicom, 
duše a Kristom. Sjajna gozba je spre­
mljena, stol je prostrt, mi smo pozva­
ni. Zašto ne idemo, ili tako rijetko irie- 
mo k stoto Gospodnjemu? Sr. Augu- 
tton kaže: Savjetujem i potičem Vas, 
da se svake nedjelje pričestlte, i doda­
je: sli s vjerom, strahom i ljubavlju. 
A Papa bi. P*o X. preporoda, da si 
svaki dan krijepimo dušu tom aađen- 
skon hranorn. O kako je spasonosna 
tatoeva sv. Pričest! Sv. Bernard kaie: 
Sto češće, to te biti plodonosnije ispa- 
sonsenije, jer milost Sakramenta dje­
luje u nama.

X Svadbeno odijelo, bez kojega ne 
smije nitko doći na božansku gozbu, 
jest mišoa* poevećujuća. Imamo, U Još 
tu hranu odjeću, ili smo je izgubili.? 
Ah* je imamo, vodimo brigu, da jo ne 
izgubimo, a ako amo je izgubili, vodi­
mo brigu, da jo natrag dobijemo, Odi­
jelo mora biti cijelo i lijepo. Cijela je, 
kad nam savjest nije opterećena teš- 
k>nn grijesima. Li jepo je. kad je duša pu­
na kreposti, te sja i miriše od njih. U- 
Inrraimo je dakle vjerom, utonjem, fju- 
bavtju. poruznoiću, blagošeu t predano­
šću n Božju volju. Sto t» je ljepše odi­
jela duže, to znaj, da .si miliji gns« bo­
žanskog žtaručnika kod stota Gospod­
njega.

3 Mnogo je zvanih, a maha Je izabra­
nih. Svi smo pozvani u Bebe, na nebes­
ku gozbu; ali mnogi su okupljeni ae- 
maijakim poslovima, pa n njima zabo­
ravljaju na božanski poziv. Ne brinimo 
ae previše aa zemaljske stvari, hranu, 
odijelo, stan da ne zaboravima nebe­
ske. Otac nebeski zna. da nam sve to 
treba. Uz redovitu brigu ištimo kra­
ljevstvo Bpćje 1 pravda Njegovu, a ovo 
će onda sve mno po sebi doći. Redovi­
ta svoje poslove vršimo s dobrom na- 
kanosn, pa će nam svi.oni biti zaslužni 
pred Bogom i imat će toliku vrijed­
nost. kao što je Ima molitva. Dobru na­
kanu činimo, kad kažemo: Gospodine, 
želim, da Te na moja djela, što ću ih

Atmosferske pojave
Nebo nama nad glavom nije uvijek 

jediuMo. Sad je vedro i plavo, »ad ae 
kreću po njemu lagani i bijrii oblaci, 
slični pahuljicama i ovčicama, ili su 
prugasti (dro steatud), mutni kao 
neki zastori (alta stzatunj, sad veliki 
hrpasb oblaci (kumttlusi). pa tamni ki- 
Sni (nimbusij ili teški mrki, kao gole­
me nemani, koji nageviještajn oluju, 
tuču i druge nepogode.

Oblaci se ne sastoje cd vodene pare. 
Para je bezbojna, prozirna i nevidljiva* 
ona se sastoji od nevidljivih čestica, 
molekula vodene pare. Mi paru mcže- 

■ ran samo osjetiti, ako nespretno turi no 
n*u pod poklopac, te se opečemo. Cim 
se para malo ohladi, ona se pretvara u 
sićušne vodeno kapljice, u onaj bjelka­
sti dim, što se diže li kipu čeg lonca, ili 
u onaj bijeli dim, kad parni stroj, ka­
ko se obično, ■ neispravno kaže pušta 
paru.

S nevidljivom vodenom parom, što se 
. neprestano Iz ovih vođa na Zemljt ls- 

puruje u zrak, zbivaju se razne pro­
mjene i od nje se u zraku stvara ma­
gla, rosa, kiša, snijeg i tuča.

Zr»k u sebi ne može sadržati neogra­
ničenu količinu vodene pare. -Sto je 
no* topliji, to može da sadrži više vo­
đene pare. Kod tunperature od O’C 
xrak može 4$ sadrži 5 grama vodenih 
pora po l kubičnom metru, a kod topli­
ne Od 30*C može da primi oko 30 gra­
ma po kubičnom metru. Ovakav topli, 
vodenim parama zasićeni zrak, diže se 
uvto 1 zračne ga struje, vjetrovi, noses 
topUh predjela u druge krajeve. Takav 
zrak lako dolazi u krajeve a nižom 
*yyerztur«n 1 sada se vodena para 
izlučuje u obliku sićušnih kapljica vo- 

postoju oblaci ili, u nHkn sio- 
Jevtma atmosfere, magla. To zgušćiva-

U kršćanskoj starini nema ala.vn»)egp 
snena od tv. Tekle. Nju svuda itojus 
•ajvećim oduševljenjem. Najstariji er- 
kveot Od je ugdtžu > »»are. Zovu M 
»prvomačenicom« uz sv. Stjepana. Sv. 
Kp«M> je stavlja odmah iza Bogorodi­
ce. Sv. Ambrozije te posebno štuje, go­
vori o njoj s edlvljenjem i nježnošću. 
U Milano je sagradio njoj v tast i cr­
kvu. Njezino je ime ornata za veliku 
svetost. Tako sv. Jeronim sove svetu 
Melanlju novom Teklorn, a ioto lako l 
IV. Grgur Ništi svoju sestru sv. Mahri-

Sv. Tekla ja rođena ■ Ikoniju u Ma­
loj Aziji. Apostoli sv. Parao i sv. Bar- 
naba propovijedah su Evanđelje u tom 
grada. Djevica se Tekla oduševila sa 
njihovo nauku, ali su joj roditotji brv 
ndi, da ih sluša. Zaručili au je za mla­
da poganina. Kad X prema svjedočan­
stvu sv. Ivana Zlatoustoga, *v. Pavao 
bio zatvoren, Jer svojom naukom naru­
šava mir u gradu. Tekla je dala tam­
ničaru svoje dragulje, da je pusti u 
zatvor, da razgovara sa sv. Pavlom 
Sv. Pavao ju je poučio u vjeri, i ona je 
postala savršena kršćanka. Odlučila je, 
da ostane djevicom za ljubav Isusa 
Krista. Majka i zaručnik prijavili su je 
suce, da ne drži obećanje za ženidbu. 
Kad sva zaklinjanja i prijetnje nisuke- 
radle. sudac ju je osudio, da bude živa 
spaljena.

Itesred vehke lomače Djevica je osta­
la neozlijeđena. Sv. Grgur Marijanski 
naziva to »čudom đjevičanstva«, jer je 
ona zbog svoje vjere I svojega djevi- 
čanstva bila osuđena na smrt. Nh. to je 
sa sr. Pzvtotn otišla u Antiotuju. Tu je 
bite osuđena na smrt radi svetogrđa 
protiv poganskih bogova. Bacili su je 
pred bijesnu tevtcn. Ona je mirno li­
zala Djevičine noge. Pustili su na nju 
lava i medvjeda, ali ih je tavica svta- 
date. Zatim su je bacili u neku jamu, 
punu zmija « vodi. Djevica Je odatle 
izašla živa i zdrava Konačno su je p»i- 
vesait uz tokove, da je rastrgaju, ali su 
konopi popucali.

Zadivljen zbog svega toga rimski su­
dac je upitao sv. Teklo: »Tko si ti? 
Sto je u teto, da U nijedne zvijer mi

rtame vršiti Mare i časte. Najprije Tvo­
ja slava, a onda sooja korist, ko|*o Je 
to Tebi drago. Kad izvan posta imamo 
vremena, dajmo hvata Gospodinu po- 
baćnmn molitvom, pohodom crkve, a 
naručilo dostojnim primanjem presv. 
Pričest.

robuju orkansko nevrijeme u kraju, 
kroz koji prolaze. Kako se u središtu 
toga zračnog vira nalazi i najveća udu­
bina, zrak tu najslabije pritište na ze 
miju, te barometar pada.
. Kad se približava ciklon, pojava se 
visoki tavanasti oblaci (stratusl), Sun­
ca i Mjesec su blijedi, vodenasti, ljudi 
osjetljivih živaca nervozni su, druge 
nauči reumatizam ili ih peku žuljevi. 
Kad se jezgra ciklona približi, udari 

i kiša, vjetar jenja, đa se nakon toga po­
jave dijelovi modrog neba, dok napo­
kon kiša ne prestane, a na nebu se po­
jave gomilasti oblaci (tumulusi), koji 
dosižu visinu ođ 3 do 5 hiljada metara.

Kod ciklona, odnosno kod barome­
tar akog minimuma, značajno je, da 
zračne mase teku u obliku spirale pre­
ma središtu, dok kod t zv. antleiktoua, 
odnosno kod visokog tlaka zraka, zrak 
struji od središta prema vam. To kre­
tanje zračnih masa osjećamo kao jače 
ili slabije duvanje vjetra.

Vrijeme, odnosno podneblje, koje uti­
če na razne načine na formiranje vre­
mena, ima veliki utjecaj na pojedinog 
čovjeka, kao 1 na čitave narode. Vrije­
me ne utiče samo na karakter ljudi, 
već I na njihov dnevni život Uzmimo 
samo Evropu, koja je pretežno vlažna 
i zn lijepog vremena, 1 Ameriku, koja 
je suha i bek obzira na to, što na oba 
ta kontinenta dolazi skoro ista količi­
na oborina. U vlažtjijlm krajevima sta­
novnici su tromiji, spavaju tvrdo i vole 
više đa jedu. U vlažnim krajevima krv 
u čovječjem ustroju laganije teče. ispa, 
rivanje je sporije, a sve to čini čovjeka 
manje pokretljivim. U suhim krajevi­
ma u čovječjoj krvi ima nešto manje 
vode, što djeluje podražujućl na živ­
čani sustav čovjeka, radi čega on mo­
le da radi lakte i više. Ali tu su ljudi 
i nervozni, i trpe od besanice. Američ­
ka užurbanost uslovljena je američ­
kom suhom klimom.

nje peOpoiaažu sitni dijelići prašine, di­
ma, a mogu MU i sitni kristahći leda, 
koji lebde u »raku. Kod pretvaranja 
vodene pare u tekućinu kapljice su vo­
de vrlo sitne, velike su tek oko- 1/100 
milimetra, tek se onda spajaju a dru­
gim kapljicama i postaju veće. Ovčice 

Sili perjasti oblaci (cirusi) lebde visoko 
do 10.000 metara, a sastavljeni su od 
sićušnih kristala snijega i leda, jer je u 
tim slojevuna zrak zasićen vodenim 
parama ispod 0*C. Oblaci kišnog podru­
čja nalaze se u visini od 1400 do 4800 
metara. ledeno područje atmosfere na­
lazi se u visini od 4800 do 5000 metara, 
a sniježno područje nalazi se iznad 5000 
metara.

Cekb se čita i govori o ciklonima. 
Cikloni nisu ništa drugo, nego vrlopro- 
strani zračni virovi, koji nastaju sukob­
ljavanjem toplih i hladnih struja u at­
mosferi. Ovi cikloni slični su virovima 
u tekućoj rijeci, gdje se sukobljavaju 
struje vode razne brzine. Ti virovi kru­
že ckp svoga središta i ujedno putuju 
u pravcu toka rijeke. Sasvim slično do­
gađa ae i kod zračnih ciklona. I ondje 
u zračnim vetiostma zrak struji prema 
središtu, što mi osjećamo kao slabije 
ili jače duvanje vjetra.

Takvi vrtlozi putuju preko mora 1 
kontinenata, često vrlo velikom brzi­
nom, a više puta stoje na jednom mje- 
8tu po nekoliko dana ili se raspiše, ne­
staje Ih. Ti cikloni su duboki 1U plitki, 
prostrani ili mali.

Obično zapremaju čitavu Evropu, ve­
liki dio oceana 1 sredozemnih mora, ši­
reći se sve đo Azije. Drugi put nisu ve­
ći od površine jedne države, a po ko­
ji put nim veće ođ jedne nađe Oblasti. 
Sto su cikloni veći, to se vrijeme sporije 
mijenja, dok mah duboki cikloni, izz-

ta škoditi?« Ona odgovori: »Ja sam 
sluMtinja Boga, Gospodara svemira U 
meni nema ništa drugo nego vjera u 
kusa Krista, Sina Božjega«- Bite Je 
puštena aa sloboda PoteašEa Je sv. 
Parbi a Miri. On joj je dan svoj bte- 
gtoter

Nestanite sr cr pusttnjl kod Lzaurij- 
ske Scleucijei Tu je svojom čistoćom 1 
ljubavlju precfečHvala mnoge za. sv. E- 

■vanđelic. 9vt su je štovali i slušali kao 
mučenicu. U dubokoj starost! ovdje Je 

'i umrla. K njezinu grobu hodočasti!! 
'str sa svih strana Azije, Evrope, l A- 
IrBte, kako to svjedoči i sedmi opći 
crkvenr sabor. Tu «u se događala 1 
mnoga čudesa.

V molitvi za duše u smrtnoj borbi 
Crkva ih ovako preporuča Božjem mi­
losrđu: »Molimo Te. Gospođine, koji sf 
oslobodio preblaženu Tek tu, djevicu i 
mučenicu, od trostrukih bkratnih mu­
ka (— lomače, divlje zvjeradi i vo­
da—h da se tako udostojiš osloboditi 1 
ovu dušu t podijeliti Joj milost, da s 
Tobom »živa nebeska dobra.«

Sv. Crkva stavi spomen sv. Tekle 
na dan 23, rujna.

Janje
Lijepo bijete janje poste sočnu travu 

na gorskom pašnjaku. Napajalo se na 
bistrom izvoru, što je ispod Utiče ro- 
monia. Udina to je čisti zrak, sunce ga 
je grijate, povjetarac osvježavao. Bilo 

i mu je dobro.
Nu janje, « othjeeti svojoj, zaželjelo 

se drug* pašnjaka i drugog izvora. 
Odbjegle u pioninu. vvralo se kros ši- 
karje, skakala po kamenju, proto jato- se 
kros klane«.

I napokon se našlo u gudurama bes­
plodnim i suhim. U utrobi je tulio glad, 
grlo palila žeđa, a ifivlje gudure vraća­
hu mu jeka očajnog blejanja. Vratilo 
bi se sada nesretno janje k parnjaku i 
k izvoru, odakle bijaše odbjegle; ah 
jao, zaboravite je put! J nadi malo 
mogućeg izbavljenja skoči s litice u po­
nor.

Gavrani su dobro ručali.
Dušo kršćanska, ti, keja se nalaziš u 

guiiurama zabluda, jao tebi, ako si 
zaboravila put, kojim bi se mogla vra­
titi na ajiv«, gdje kna obilje kruha is­
tine > napitka života!

Još iz Misijske Enciklike 
Pape Pija XII.
SOCIJALNA POMOĆ

Dužnost je sviju, da u ovom ae* 
moljskoos Svotu olakšaju, a koliko ja 
ta moguć«, bijedu, tjeskobe i boli svo­
je braće.

Ljubav doista može pružiti neku 
pomoć onima, koji trpe od socijalna 
nepravde, ali ta nije dosta, prije sve­
ga zapravo treba da cvjeta, gospodari 
i da stvarao bude primijenjena kre­
post pravde.

U ovom pogledu ponavljamo riječi, 
koje smo rekli pred svetim kardinal­
skim zborom u božičnoj radio ponad 
1*43;: »Crkva ne može da se ne oba­
zire na tos što radnici nastoje đn po­
boljšaju svoj položaj. Koji tM svećenik 
IM koji bi kršćanin mogao ostati gluh 
ne krik, koji se javlja iz dubina i 
koji u svijetu pravednoga Boga zaziva 
pravdu i duh bratstva? To bi bila gre­
šna šutnja, koju ne bi mogli pred Bo­
gom opravdati. Pozitivno zakonodav­
stvo mora spriječiti, da radnik, kao 
takav i kao otac obitelji, bude osu­
đen na ekonomsku zavisnost ili rop­
stvo, koje se ne može pomiriti s pra­
vima ljudske osobe.

Na vama je sada, poštovana braćo 
s misijskih područja, da na j brižljivi je 
privedete u život ova načela. Vodeći 
računa o raznim mjesnim prilikama, 
vi na biskupskim konferencijama, u 
siz>o*.» i na ostalim sastancima pro- 
rarfrfe, da se u granicama mogućnosti 
osnuju sva ona društva, sve one usta­
nove secijataog i ekonomskog karak­
tera, koje zahtijeva današnje vrijeme 
1 posebne prilike povjerenog vam na­
roda. To je dužnost vaše pastirske slu­
žbe. Propovjednici vjere, koji rade ■ 
vama. moraju biti pioniri socijalne 
akcije, da se na njih ne će moći pri­
mijeniti riječi: »Sinovi ovoga svijeta 
su mudriji od sinova svjetlosti« (Luk. 
16,8>. Bit će ipak prikladno, da se mi­
sionari u poduzimanju i širenju ove 
djelatnosti, u koliko je to moguće, 
što više služe katoličkim svjetovnjaci­
ma čestitoga života i kompetentnim* 
za ovaj posao.

ZAJEDNIČKI SLOŽAN RAD
U prošlim vjekovima prostrano po­

lje misijskog apostošata nije bilo raz­
graničena u pojedine crkvene ekruge 
povjerene brizi pojedinih redova, vjer­
skih kongregacija i domaćeg klera. 
Isto se to događa i dana«, kao što vam 
je poznato, ali se događa i ta, da se 
pojedini krajevi povjeravaju redovni­
cima neke provincije jednoga reda. 
Bez ikakve sumnje na ovakav način 
rtasijska djelatnost dobiva više reda 
i poleta. Ali ipak se može dogoditi, da 
postupajući na ovaj način iskrenu ra­
zne neprilike l ne male štete, pak ja 
potrebno pokazati na bjeh za njihovo 
uklanjanje. Već su se naši predšasatel 
bavili ovim predmetom u gore nave­
denim pismima, pak su u ovom pred­
metu odredili mudre' propise, koja 
nam je drago ponoviti i potvrdili, 
očinski vas opominjući, da »izražava­
jući revnost, koja vas oduševljava za 
vjeru i spas duša, drage volje i pri- 
pravna srca te odanom pmu 
prihvatite zadnju i vrlo važnu prepo- 
ruku. Područja, koja Je Sv. Stotica po- 

। vjerila vašoj brizi, da ih privedete 
Kristovu zakonu, u najviše slučajeva 
su vrlo prostrana. Može se dakle do­
goditi, da je broj misionara, koji pri­
padaju vašem redu, u velikoj mjeri 
premalen u odnosu na postojeće po­
trebe. U takvim slučajevima i u već 
uređenim biskupijama običavaju bi­
skupima priteći u pomoć radnici, koji 
pripadaju raznim redovničkim obite­
ljima ili svećenici i svjetovnjaci ili 
časne sestre raznih kongregacija. Na 
isti način i vi, kada se radi o propo­
vijedanju vjere, o odgoju domaće mt»> 
deži i o ostalim stočnim poduzećtaia, 
ne smijete Izbjegavati, da poeovete i 
primite „ao drugove u radu redovnike 
i inlMoaarv, iako su drugoga redu, bili 
oni svećenici ili članovi lajičkih kzm- 
gregacija. Dobro je, da se redovi 1 re­
dovničke kongregacije ponose povje­
renim im misijama u poganskim ze­
mljama kao 1 uapjesima postignutim 
u širenju Kristova Kraljevstva; ali ne­
ka se sjete, da im misijska fxxtruč)a 
'ne pripadaju snagom nekog isključl- 
V06 i vječitog prava, već po odnrdbš

Nastavak na str. 4
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Jedno zasluženo 
odlikovanje

Geta Fridrik, župnik u Branjlnvrhu, 
dekan i glavni vikar pečujske Biskupi­
je za dva dekanata u Baranji, imeno­
van je nedavno Prelatom od Sv. Stoli­
ce. Fridrik je svećenik već 57 godina. 
G. 1945. navršio je zlatni jubilej mis- 
nižtva. On ga nije proslavio iz skrom­
nosti i poniznosti. Branjinvrh mu je 
prva i jedina župa, gdje djeluje već 
punih 49 god na. Svim svojim župi ja« 
n<ma kao i mještanima bez razlike na­
rodnosti i vjere Fridrik Geza bio je u- 
vijek pravi otac. Čovjek velikih spo­
sobnosti, veoma bistar po prirodi, raz­
borit i ozbiljan, pun takta i fin u op­
hođenju, klasičan latinista. Veličina 
njegova duha pokazala se je u burno 
doba g. 1945., kad su mnoge Župe osta­
le prazne, bez pastve i pastira. Sveće­
nik Fridrik Geza. svojom upornom 
energijom i apostolskim žarom doveo je 
toliko svećenika s razrfih strana naših 
jugoslavenskih kat. dijeceza, tako dg su 
skoro sva mjesta popunjena. Fridrik je 
osamdesetgodišnjak. Dugi svećenički na­
pori i brige jako su slomili njegovo 
zdravlje. Nebo neka mu bude nagrada. 
Neka mu je topla hvala za njegov ide­
alan rad i srdačna čestitka’

DVADESETPETA GODIŠNJICA 
BISKUPSKOG POSVEĆENJA

Preuzv. g, Msgr MIHO PUŠIĆ, bis­
kup hvarski i naslovni nadbiskup, «la- 
vi dne 23. rujna tvoju dvadesetpetu go­
dišnjicu biskupskoga posvećenja. Ro­
đen Je 1830. u Visu. Zaređen za sveće­
nika 1903. Bio Je dugi niz godina vrlo 
revnim kapelanom, upraviteljem župe i 
konačno župnikom u Sopetru. Godine 
1926 imenovan )e i posvećen za bisku­
pa u Hvaru. Dvadeset 1 Pet godina 
upravlja hvarskom biskupijom. Dt svo­
je nadbiskupske dužnosti bavi se fran­
cuskom katoličkom literaturom. Na če­
lu Je liturgijskog pokreta kod nas. Ime­
novan Je bio administratorom zadarske 
nadbiskupije, ali se nakon nekog vre­
mena zahvatio zbog bolesti. Sv. Stoli­
ca ga Je odlikovala naslovom nadbi­
skupa zbog njegova sveopćeg revnova- 
nja za Božju stvar. Prigodom proslave 
dvadeset pete godišnjice biskupskog 
posvećenja najsrdačnije čestitamo!

U SJEDINJENIM AMERIČKIM DR­
ŽAVAMA I U KANADI bio Je krajem 
1950. god ne 1.483 katoličkih bolnica sa 
200.000 postelja 1 27.349 dječjih kreve­
ta. Računa se, da je kroz 1950. bilo što 
liječeno što ambulantno pregledano u 
ovim bolnicama 4,750 000 bolesnika, dok 
je katolički personal pružio pomoć u 
kućama, klin kama ili ustanovama za 
hitnu pomoć 1.250 000 bolesnika. Kroz 
1950. bilo je u ovim državama osnova­
no 47 novih bolnica sa 3.143 kreveta i 
500 dječjih kreveta.

JUBILEJ SVETE AGATE, t. j. 17. 
stogodišnjica njene mučeničke smrti, 
proslavljen je vrlo svečano u sicilijan­
skom gradu Cataniji. Za svoga Legata 
na ovu proslavu Sv. Otac je poslao 
kard*nala msgra. Adcodata Plazzu. Sve­
čanost! su uz ogromno sudjelovanje na­
roda trajale od 12. do 19. kolovoza.

KATOLICI U URUGVAJU su poveli 
odlučnu akciju protiv nemorala u ka­
zalištima. timu, modi, novinstvu » na 
radiju. U ovoj akciji središnji odbor 
Izdaje tjedni l'st, u kojem se objavljuju 
rezultati akcije nost gnutl u proteklom 
tjednu

DR. PAVLE TAGASHI NAGAI, ug­
ledni katolički japanski učenjak svjet- 

.skoga glasa, umro je, kao što smo već 
javili, 1. svibnja o g. Dr. Tagashi Naga! 
bio je profesor medicinskog fakulteta 
na sveučilištu u Nagasakt 1 specijalno 
se je bavio proučavanjem medicinskog 
djelovanja radla i zraka X. Uslijed tog 
svog rada Dr. Nagal je još prije rata 
obolio od teške bolesti radioderme, ali 
uza sve to on nije odustajao od svojih 
znanstven'h Istraživanja. Međutim, u- 
slijed eksplozije atomske bombe, koja 
je za vrijeme rata 9. kolovoza 1945. ba­
čena na Nagasakt. zdravlje dra. Nagal 
je teško narušeno, tako da on više 
nije mogao ustafati iz kreveta. Prili­
kom eksplozije atomske bombe njegova 
je supruga ostala na mjestu mrtva. Ni 
u krevetu on nije ostao besposlen, već 
je pisao knjige, među kojima 1 »Zvona 
Iz Nagasakt«, u kojoj opisuje svoj ži­
vot । svoje obraćenje na katoličku vje­
ru. Ova knjiga je pobudila u Japanu 
veliko zanimanje tako, da je na teme­
lju nje napravljen filmski scenarto 1 
snimljen film, koji se sada daje u Ja­
panu uz ogromno interesiranje publike. 
Iz testamenta pok. dra. Nagal, koji je 
ostavio svojoj djeci, vidi se njegova du­
boka i živa vjera te potpuno 1 neogra­
ničeno predan je u volju Božju. Japan­
ski parlamenat Je 24. XII. 1949. jedno­
glasno usvojio rezoluciju, kojom se dru. 
Pavlu Tagashi Nagal odaje narodno 
priznanje »za neupored'vi doprinos, ko­
ji je on pružio duhovnom i moralnom 
preporodu japanskog naroda poslije iz­
gubljenog rata«.

i dužnost brinuti se, da ta područja 
budu pravilno i u potpunosti obrađi­
vana. Rimski Prvosvećenik ne bi is­
punio tu svoju dužnost, kada bi 
se ograničio na to, da prostranija i 
manje prostranija područja dodijeli 
ovom ili onom redu; već, ono što 
mnogo više znači, s puno brige mora 
nastojati, da svi redovi pošalju u nji­
ma povjerene pokrajine toliko, a po­
više svega takvih misionara, koji će 
uspješno moći obavljati rad rasvjet- 
Ijena svijetlom vječne istine ovih po- I 
krajina u čitavoj njihovoj prostrano- 
sti.« (A. A. S. 1926., str. 81—83). |

— ENGLESKI KATOLICI svake pr­
ve nedjelje lipnja slave uspomenu bi. 
Richarda Whlttnga I njegovih drugova, 
koji su prije četiri stoljeća poginuli mu­
čeničkom smrću u Glastonbury Tor-u. 
Ove godine je na mjestu, gdje su ovi 
mučenici bili pogubljen1, podignuto 14 
krlževa veličine Isusova Križa. U pri" 
sutnostl Apostolskoga Delegata u En­
gleskoj birmtnganskog nadbiskupa I 

I preko 10.000 vjernika msgr. Ruddr- 
ham, biskup Cllftona, je na svečan na- 

I čin blagoslovio ove kr'ževe.

Molitva u polarnoj noći
Tajnik velikog norveškog istraživača 

sjevernog pola Friđtjofa Nanscna obja­
vio je napeti dnevnik, u kome je iznio 
mnoge svoje dojmove.

»Polarna noć, piše on. ima evoju za­
sebnu ljepotu. To sam pravo osjetio 
osobito onda, kad sam za vrijeme, dok 
su svi na brodu spavali, bio na noćnoj 
straži. Upravo ti noćni sati budili su u 
meni ozbiljne misli. Kad sam očitao ter­
mometre na različitim dijelovima 'bro­
da i u promatračkom šatoru na ledu, 
tc upisao brojeve, stao sam na palubu, 

misli su mi lutale kao nemirni duhovi.
Već beskrajna osamljenost, koja me 
okruživala, stavljala je duše pred veli­
ke misli. Svi su drugovi na brodu spa­
vali, čak su se i psi stisli u svojim ku­
ćicama, jer je bilo 46 stupnjeva ispod 
ništice. Ja sam dakle u neku ruku ap­
solutno osamljen. Mnogo stotina milja 
naokolo nema lica, koje bi razmišljalo. 
Sam sam s Bogom Počinjem moliti. 
Osjećam toga neizmjernog Boga, toga 
Gospodina, vidim Ga u Njegovim djeli­
ma. »Fram« (Nansenov brod) je male­
na. crna točkica u ovome oceanu leda 
1 svjetlucavog snijega

Promatram li polarno svijetlo, što gn 
u ovoj beskrajnoj pustoši pali Onaj 
Svemoćn:, tad se snebiva moje srce. 
Tko može ikad opisati to polarno svi­
jetlo? Ta svjetlost i boje kolo vode ta­
ko zanosne ljepote i veličanstvenosti, * 
da je nemoguće oteti se tome divnom 
prizoru. Majstor, koji je složio te sile, 
tako je velik, da ja Njega i Njegovo 
djelo ne mogu shvatiti. Zanijekati Ga 
bila bj ludost. Divno, neusporedivo, ve­
ličanstveno djelo, koje nazivamo priro­
dom, nije ništa drugo nego zbirka svih 
stvaralačkih zakon što ih je dao Vječ­
ni, Neshvatljivi.«

U EGIPTU je katol čki nov’nar i 
pisac E’Raymond Tagher dob o nagradu 
Ujedinjenih Nacija za najbolju radnju 
iz oblast socijalnih i politički nauka. 
Njegova radnja nos! naslov »Ujedinje­
ne Nacije i razvoj pojma međunarodne 
solldarribst «.

JOŠ IZ MISIJSKE ENCIKLIKE 
PAPE PIJA XII.

Nastavak sa 3 str.
Sv. Stolice, koja radi toga ima pravo

Iz katoličkog svijeta
SVJETSKI KONGRES SKAUTA je 

održan u austrijskom kupališnom mje­
stu Ischl. Ovome kongresu je među 
ostalim prisustvovalo 1 oko 10.000 ka­
toličkih skauta. Na početku kongresu 
bečki nadbiskup kardinal msgr. Innlt- 
zer služio Je sv. Misu, kod koje su mu 
asistirali kao đakon jedan vletnam- 
ski, a k$o subđakon jedan mekslkan- 
skl svećenik, koji su došli na kongres 
kao duhovni vođe skauta. Kardinal je 
održao skautima propovijed, u kojoj Je 
naglasio, da su načela kršćanske ljuba­
vi temeljna načela katoličkih skauta. 
Veliki Je broj skauta pristupio sv. Pri­
česti, a pod sv. Misom su svi skautl 
skupa pjevali koralnu m'su Angelorum. 
Za vrijeme kongresa svećenici, koji su 
pratili skaute, služili su sv. Misu na 
10 prigodnih oltara, kojt su bUl podig­
nuti u.taboru na otvorenom.

ISUSOVAC o. WILIAM EUGEN 
RIVELY, misionar, kome je sada 33 go­
dine. doživio Je nedavno vrlo opasan 
doživljaj. U njegovu župu spada 28 
otoka Karolinškog arhipelaga, koji se 

prostiru na 109.000 četvornih milja 
Oceana. Brodećl u jednom »brlgantinu« 
duljine 45 noga i s posadom od 5 lju­
di o. Rlvely je htio posjetiti svoje žu- 
pljane na nekim od ovih otoka. Među­
tim, putem ga zahvati snažna oluja, ko­
ja prevrne njegov brod 1 on se « posa­
dom nađe u vodi. Nekako lm Je pošlo 
za rukom, da đopllvaju do nekog ma­
log pustog otočića, na kojem su ostali 
12 dana bez hrane. Napokon su bi li 
pronađeni 1 preveženl u sjed'šte misi­
je. O. Rlvely se bavi mišlju, da na sva­
kom od ovih 12 otoka sagradi po jed­
nu crkvu, kako bi se duhovni život nje­
govih vjernika mogao jače razvijati.

U ASUNCION, glavnom gradu Para­
gvaja, održan je tokom srpnja prvi 
kongres za katolička sveučilišta. Glavni 
predmet raspravljanja je bio »Kršćan­
ski temelj sveučilišta«. Svečanom otva­
ranju kongresa u Gradskom kazalištu 
prisustvovali su među ostalima pred- 
sjeonH« republike, ministar prosvjete, 
apostolski nuncij 1 nadbiskup grada 
Asunclon. Predsjednik renublil?e Je odr­
žao pozdravni govor, u Kotem je Izme­
đu ostaloga rekao: »Ja pridajem veliku 
važnost ovome kongresu, jer on pred­
stavlja rječitu afirmaciju naše vjere i 
naših dubokih duhovnih uvjerenja. Vri­
jeme. u kojemu živimo, zahtijeva smje­
le odluke bez pretvaranja i licemjerja. 
Kao Paragvajac, kao predsjednik repu­
blike l kao uvjereni katolik pozdrav­
ljam vas I Izražavam vam pune svoje 
simpatije«.

KATOLIČKU MISIJSKU IZLOŽBU 
u belgijskom gradu Antvverpenu posje­
tilo je 65 000 osoba, dok Je 'stu izložbu 
□ flandrljskom gradu Roulers posjetilo 
80.000 osoba. Izložba je na poseban 
način uspjela si kovlto prikazati život 
on’h naroda, među kojima djeluju bel­
gijski misionari.

KATOLICI PAKISTANA obratili su 
se jednim memorandumom pakistan­
skoj vlad'. u kojem traže, da Katolička 
Crkva u Pakistanu bude pr znata kao 
ravnopravna vjerska zajednica. U me­
morandumu se oolm toga traži, da bu­
de ukinut zakon Iz 1949., prema kojem 
katolici smiju prodavati i kupovat! ne­
kretnine samo uz posebnu dozvolu vla­
de. Katolici su osim toga traž'li, đa sta­
noviti broj nastavničkih mjesta u ško­
lama bude pridržan za katolike.

NA HOLANDSKIM SVEUČILIŠTI­
MA formirane su grupe holandsklh 
sveučilištaraca, koti su odlučili da se 
kao liječnici, intinjeri, profesori 1 t d. 
posvete radu u msljama. Ukupan broj 
ovih sveučilištaraca Iznosi l*8 °d ko­
jih će njih 28 muških ‘ «ensk h već za 
dva mjeseca otputovati u Afriku, Novi 
Zeland. Celebe«. Novu Gvineju, Flore«. 
Romeo I Javu na rad u tamošnjim m>- 
sljskm ustanovama.

U RIO DE JANEIRU je caržan. kako 
smo već javili. InteramerHumski kon­
gres katoličkog odgoja. Kongres je 5 
kolovoza zaključen radio porukom sv 
Oca. koju su brojni učesn'd kongres« 
saslušali zanimanjem I poštovaijem 
Kongres je donio odluku da se pri sva­
kom katoličkom odgojnom institutu os­
nuje škola za radnike 1 pučko sveuči­
lište.

Odvažnost i hrabrost 
zvanja

Božjem pozivu, kojim nas zove u 
svoju službu, valja «e odazvati odmah, 
čim začujemo njegov glas. A upoznat 
ćemo, da taj glas dolazi od Boga, ako 
nam se neprestano nameće misao, d« 
ostavimo svijet I posvetimo se Bogu Bi 
se čak bojimo, da b! nas Gospodin tre­
bao.

Sv. Toma uči. da treba bez oklijeva­
nja prihvatiti poziv u savršeniji stalež, 
jer su ta Božja nadahnuća 1 rasvjetlje- 
nja prolazna, a ne trajna. Čitamo utr. 
Evanđelju: »Isus iz Nazareta prolamaše 
člnećt dobro. Ako dobro ne pazimo, 
kad On prolazi, ne će se On nikad više 
povratiti. »Eto stojim pred vratima I 
kucam«, govori On. »Ako tko čuje 
gla» moj 1 otvor! ml, ja ću unići. A 
ako ne čuje, ne ću se vtše povratiti«.

»Požuri se, molim te«, kliče sv. Jero­
nim. »Presljecl već jednom konope, ko­
jima si privezao svoju barku uz obalu«, 
jer nekoliko dana odgađanja lišava te 
neprocjenjivih zasluga, koje bi stekao 
u sjemeništu ili u samostanu.

Kako nas uvjerava Mons. Malou, ok­
lijevanje je opasno, a dugo odlučivanje 
nepotrebno. »Kad se radi o redovnič­
kom staležu, treba najmanje razmišlja­
ti, nt malo ne sumnjati I ne oklijevati, 
jer u tom staležu susrećemo najmanje 
poteškoća I najviše sredstava da spasi­
mo dušu«.

Prošli su u nepovrat dani djetinjstva, 
kad nismo bili odgovorni za svoje čine. 
Došao je čas, kad treba otisnuti bar­
ku u burni život 1 upraviti je prema 
vječnosti. Svečan Je to l važan Čas. O 
njemu ovisi, da 11 ćemo učiniti mnogo 
dobra III zla.

Svijet poziva na lak 1 ugodan život. 
A Krist šapće tiho, ali jasno: Dođi i 
slijedi me. Trebam te. Zaposlit ću te.

To je smisao života I razlog, zašto 
smo stvoreni iz nlčesa »da tvorimo dje­
la onoga koji nas je poslao«. Smijemo 
11 dakle oklijevati? Je li to svejedno 
živjeti, kako mt hoćemo 111 kako Bog 
hoće, koji nam daje zvanje.

I ako ne griješi smrtno, tko odne- 
maruje pravo 1 sigurno zvanje, jer je 
taj poziv ••vjat, o ne zapovijed ipak 
očtto srče u veliku opasnost, da se Iz­
gubi. Bog predviđa napasti 1 pogibelji 
svakoga _ čovjeka. Zna za neke, da se 
ne bi nikad spasili usred grešnog svi­
jeta 1 te poziva tz svijeta, da ih za­
štiti od pogibelji, pruža im pomoć i 
daje milost, da slaba duša ojača. Ako 
dakle zabacimo očito 1 jasno zvanje, 
nesamo da se lišavamo posebnih milo­
sti Božjih, nego uzimamo na svoja le­
đa ozbiljnu odgovornost, što ne ćemo 
sudjelovati sa Spasiteljem na »najbe- 
žanstvenljem od svih božanskih djelaš 
— spasu duša.

Zato pokažimo odvažnost 1 hrabrost 
I odazovtmo se glasu zvanja!

+
NAŠI POKOJNICI
MIHAEL RAZUM, začasn- kanonik 

u Petrinji, umro je 6. rujna IBM. Po­
kopan je 8 rujna 1951. na župnom 
groblju svoje rodne župe u Svetom 
Martinu pod Okićem. Umro je u Kon 
šćld u rodnoj kući, kamo se sklonio 
pod zadnje dane svoga života teško bo­
lestan Umro Je u 70. godini života i 
u 47. godini svećeništva. Bio je sve­
ćenik velike revnosti za »lavu Božju 
I spasenje duša te strogog svećeričkog 
života. Počivao u miru Božjem!

MISNO RUHO
PRODAJE SE:

1. Jedna bijela misnica, boeosnejskog 
kroja, od bijele svile »• žutom svile- 
nem postavom i žutim svilenim križem.

2. Jedna zelen« misnica, boromejskog 
kroja, od zelene »vile l tamno žute po­
stave sa smeđim križem od svilenog 
sampta u sredini.

3. Jedan bijel! plašt od svilenog bra­
dat, s odgovarajućim volumenom.

propitati se kod M Maeelm. Deren- 
činova 25, IV. kat (Blizu crkve M. B. 
Lurdske)
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